Página 1 de 2

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO PLANALTO
CENTRAL

 SICREDI PLANALTO CENTRAL
NIRE Nº: 52.4.0001194-1

CNPJ Nº: 10.736.214/0001-84

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Planalto Central –

Sicredi Planalto Central, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14 do Estatuto

Social, convoca os senhores delegados de núcleo, que nesta data somam 47 (quarenta e

sete), para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA, a

ser realizada no dia 12 de abril de 2025, às 06:45 (seis e quarenta e cinco) horas, em

primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em segunda

convocação, às 07:45 (sete e quarenta e cinco) horas, com a presença da metade dos

delegados mais um, e, em terceira e última convocação, às 08:45 (oito e quarenta e

cinco) horas com a presença de, no mínimo, 10 (dez) delegados. A Assembleia será

realizada na modalidade presencial na Agência Cristalina Agro, situada na Avenida

Flamengo, Quadra 10, Lote 11, Setor Sudoeste, Cristalina, Goiás, CEP 73.850-000. Na

assembleia, serão discutidos e deliberados os seguintes assuntos da:

ORDEM DO DIA

EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:

I - Reforma estatutária e consolidação do Estatuto Social da Cooperativa, com o objetivo

de adequá-lo à última versão do estatuto sistêmico, com a consequente alteração dos

seguintes artigos: 1º, 2º, 3º, 5º, 7º, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24,

27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 26, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,

51, 52, 53, 54 e 55;

II. Homologação do Regimento Interno do Sicredi (RIS);

III. Homologação da Política de Sucessão e Transição de Carreira de Cargos da Alta

Administração das Entidades do Sicredi;

IV. Homologação da Política de Governança Corporativa;

V. Homologação da Código Eleitoral de Cooperativa Singular;

VI. Homologação da Política de Auditoria;

VII. Homologação do Regulamento do Pertencer.

Página 2 de 2

EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

I - Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024,

acompanhada dos pareceres do Conselho Fiscal e da auditoria independente,

compreendendo:

a) relatório de gestão;

b) balanços dos dois semestres do correspondente exercício;

c) demonstrativo das sobras ou perdas.

      II - Recomposição Fundo Garantidor Regional;

III - Definição do percentual do resultado para o Fundo Social da Sicredi Planalto Central;

IV - Destinação das sobras do exercício de 2024;

      V - Eleição do Conselho Fiscal;

      VI - Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Cristalina/GO, 28 de março de 2025.

Carmo Inacio Hatwig Spies

Presidente

OBSERVAÇÕES:

1. Os documentos e informações das matérias relacionadas na ordem do dia da

assembleia estão disponíveis aos delegados no Portal de Governança da

Cooperativa: https://fundacao.sicredi.com.br/portaldegovernanca.

2. A assembleia não será realizada na sede da Cooperativa por falta de espaço físico

adequado.

https://fundacao.sicredi.com.br/portaldegovernanca

		2025-03-28T08:13:02-0300
	CARMO INACIO HATWIG SPIES:22593209020